
CITEVA ASPECTE INEDITE PRIVIND FAMILIILE 
LUI MIHAIL KOGĂLNICEANU ŞI IONICĂ TAUTUL, 

LEGATE DE COMUNA SULIŢA, JUDEŢUL BOTOŞANI 

ŞTEFAN CIUBOTARU 

Aşa după cum se cunoaşte, ongmea Kogălnicenilor este basara
beană şi se trage din răzeşii de prin părţile Cog'Hn1cului, piriu .ce stră
bate Basarabia de sud şi se varsă in unul din ghiolurile Mării Negre. 

Neamul Kogălnicenilor care a trecut Prutul pentru a se stabili in 
Moldova începe cu s1uge:rul Oană şi continuă apoi cu Ioan Kogălnicea
nu (diac de Prisăceni, pe Pnut), Sandu Kogălniceanu, Vasile Kogălni
ceanu (po~nic) şi Constantin Kogălniceanu (stolni.c) 1. 

Ne-am oprit jntenţionat la stolnicul Constantin Kogălniceanu de
oarece el constituie pentru arborele genealogie al acestei familii, primul 
botoşănean şi totodată este străbunicul lui Mihail Kogălniceanu. Boto
şăneni au fost de asemenea şi Ioan. şi Ilie Kogălniceanu, respectiv buni
cul şi tatăl marelui cărturar. Iată de ce, mulţi il re'Vendică pe Mihail ca 
bot~ănean, cu toate că s-a născut la 131Şi. 2 

Să-1 urmărim pe stolnicul Constantin Kogălniceanu. Prin 1744 era 
logofăt de vistierie, in 1749 clucer, apoi paharnic şi medelnicer, pentru 
ca apoi să fie in 1759 vel-stolnic, grad de boierie cu care moare. In acest 
din urmă an, stolndcul Constantin, in baza unui act de schimb încheiat 
cu Ştefan Bosil, i3i "Cerkezănii ot Botoşăni", o proprietate rurală pe şlea
hul Suliţei. 

După şase ani, stăpînul Cerchejenilor a construit din bîrne de stejar 
o biserlcuţă in apropierea conacului, care a înzestrat-o cu multe obiecte 
de cult, de valoare artistică şi documentară. Pe o evanghelie ferecată in 
argint auri:t, ctitorul a scris foarte frumos unnătoarea menţiune : "Aceas
tă sfîntă evanghelie o dăruiesc eu, bivel stolnioul Constantin Kogălni
ceanu, bisericii cu hramW. Adormirea Maicii Domnului, pe care am ri
dicat-o din temeli in satul nostru Cerkezăni, ţinutul Hîrlăului, in anul 
1765, pentru pomenirea noastră." 3 

Tot el a lăsat un frumos pomelnic din lemn, sub formă de uşi. impă
răteşti in care este trecută fam:iilia sa în urma primei căsărt:orii cu Safta 

1. Gh. Ghibănescu, "Surete şi izvoade", vol. XXV şi A. Z. N. Pop, Pe urmele 
lui MihaH Kogăilnk:eanu, Boomeşti, 1979, p. 15. 

2. • • • Botoşani, "Istorie şi COilltemporaneitate", art. "Originea botoşăneaDJ.â 
a lui Mihail Kogălnicearuu", de E. Neculau, 1969, p. 107-115. 

3. Reg. sinodic al bisericii Oerchejeni, p. 30. 
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Cazimir. Menţionăm faptul că, Mihail Kogălniceanu descinde din cea 
de-a d'oua căsătorie au Safta Arbure. Din cauza vechimii şi a mediului 
igrosios în oare s-a păstrat, se prezintă deteriorat. S-au putut descifra 
din el următoarele : 

-1-
Vasile 
Catrina 
Sandul 
Maria 
Ştefan 
Maria 
Gavril 
Ştefan 
Maria 

Ctitor: Safta şi Vasile Kogălniceanu 

-2-
Gheorghe 

şi 

Smara11da 
Catrin.a 
Vasile 

-3-
Costandin 
Iordache 
Maria 
Ilinca 
VasHe 
Oana, Ioana ? 
Maria 
Gheorghe 
Costandin 

-4-
Nata(lia) ? 
Gheorghe 
Sandul 

După aproape 150 de ani, bisericuţa din Cerchejeni a fost mutată 
în 1914 în satul Talpa, în prezent contopit cu satul Blîndeşti, unde ser
veşte şi azi ca biserică parohială. 

• 

Tot în comuna Suliţa se află şi satul Blîndeşti, legat de familia 
precursorul Revoluţiei de la 1848, Ionică Tăutul (1795-1830). 

Acesta a contribuit prin activit·atea sa revoluţionară la lupta poli
tică împotriva marii boierimi conservatoare şi retrogradă şi la aducerea 
pe tronul Moldovei a domnului părnintean Ioniţă Sturza. 

In fruntea boierilor mici şi mijlocii cu tendinţe progresiste, a în
fiinţat Societatea cărvunarilor şi a inaintat domnului in 1822 un me
moriu cunoscut in istoriografie sub 11JU1llele de Constituţia cărvunarilor. 
Oomisul Ionică Tăutul, cunoscut în istorie şi sub numele de "Ionică 
filozoful" iar de Al. Russo numit "Oracolul junimii moldovene", pe 
lîngă activitatea sa politică a fost scriitor. A murit la Istanbul, la numai 
35 de ani, bolna'V fiind de tuberculoză, după alţii în "mrejele unei dra-
goste ven.intoase". · 

Tăutule.ştii de la Blindeşti descinld din Ioan Tăutul, grămătic şi apoi 
logofăt al lui Ştefan cel Mare şi din Simion Tăutul, vornic al Sucevei 
şi bunicul lui Ionică. Gheorghe TăiUtul, tatăl său, a fost vornic de poartă 
şi s-a căsătorit cu Elena Ilschi. 

Looul naşterii nu s-a stabilit documentar. Prezumţia oscilează intre 
Botoşani şi Blîndeşti. 4 

Unele aspecte ar duce la concluzia că, a văzut lumina zilei la Blin
deşti, familia sa scăpătată deţinea doar m~ioarele tilhăreşti {Talpa) şi 
Blindeşti unde avea şi conacul. .A:iJci au trăil1; membrii familiei şi şase 

4. Ionică Tăutul, "Scrieri sociiSil poliJtiJCe", :&k'Ureşti, 1974, p. 10. 
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dintre ei sint înmormîntaţi tot aici. Însuşi Ioan Tăutul, fratele tatălui 
său, care ajunsese la rangul de mare ban al Moldovei, sărăcit şi ·el, a fost 
nevoit să trăliască şi să moară la Blîndeşti. 

Mama lui Ionică, Elena vorniceasa, a zidit in 1813 pe locul unde 
se aflase o bisericuţă din lemn, ctitoria monahului Anton, o alta din 
C'ărămidă şi acoperită cu şindriJ.ă. Pe un pomelruc rămas răe la ea se 
poate citi : "Aciastă sfîntă biserică este făcută cu cheltuiala Elenei Tău
tuleasa şi sfinţită la anul 1813, luna ianuarie, in trei zile". 

In octombrie 1977, semnatarul acestor rinduri mergînd pe urmele 
Tăutul~tilor din Blindeşti, a găsit in fundul aurţii bisericii şase frag
mente din pietre funerare care au fost aduse la Colecţia muzeală a co
munei Suliţa pentru conservare şi valor.i.!ficare, unde s-au constatat ur
mătoarele: 

- Cele şase fragmente au aparţinut de tot atîtea morminte. 
- Pietrele funerare se prezintă intr-o stare bună, avind motivele 

florale şi scrisul de valoare artistică, opera unui singur meşter. Pietrele 
fiind de natură calcaroasă, s-au putut uşor fragmenta. 

- Un fragment (partea inferioară) aparţine momtintului lui 
Gh. Tăutul, vornic de poartă, decedat la 27 i·ulie 1802. Este tatăl lui 
Ionică. 

- Un fragment (pa.rte.a superioară) aparţine mormîntului Elenei 
Tăutu. Este menţionată sub numele de Elena vornioeasa, iar data morţii 
lip;eşte. Este mama lui Ionică. 

- Un fragment (partea superioară) aparţine lui Ioan Tăutul. Lip
seşte dalta morţii. Este fratele tatălui lui Ionică, a fost mare han al Mol
dovei. 

- Un alt fragment (partea superioară) posedă numai omamentaţia 
şi parte din inscripţia : "Supt aciastă piatră odihneşte tro:pul răposatu
lui. .. Ca format este ma~ mic decit celelalte, probabil a aparţinut mormîn
tului unui copiJ sau adolescent. 

- Al cincilea fragment (partea inferioară) poartă numai data mor
ţii : 1813 (sau 1815), august 4. 

- Ultimul fragment (partea superioară) aparţine unei pietre fune
rare cu o ornamentaţie mai simplă şi un inceput de inscripţie indesci
frabilă. 

In cele expuse mai sus, am optat pentru onomasticul Ionică Tău tu 1 
şi nu Ioan TăJutul, datorită faptului că aşa a rămas încetăţenit şi pentr11 
a evita confuzia cu omonimul său contemporan Ioan Tăutul, moşul său. 
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